Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 258/2025

Manifesta aplauso ao Pastor Ricardo
Iglesias, da Igreja Apostólica Rhema,
em reconhecimento ao trabalho
missionário desenvolvido no
continente africano, abrangendo
ações humanitárias, sociais e
espirituais, que contribuem para a
transformação de comunidades
locais e engrandecem o nome de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Pastor Ricardo Iglesias lidera a Igreja
Apostólica Rhema, instituição religiosa com forte atuação social e evangelística
em Santa Bárbara d’Oeste, sendo referência para centenas de famílias que
encontram na fé cristã acolhimento, transformação e esperança;

CONSIDERANDO que em 2025 o Pastor Ricardo Iglesias
embarcou em missão para o continente africano, com o objetivo de anunciar o
Evangelho de Jesus Cristo e, ao mesmo tempo, realizar ações concretas de
impacto social e humanitário;

CONSIDERANDO que entre as atividades desenvolvidas nessa
missão estão à inauguração de uma maternidade, destinada a oferecer
dignidade e cuidados básicos de saúde às mulheres e crianças da comunidade
local, bem como a abertura de poços artesianos, garantindo acesso a água
potável a famílias que enfrentam sérias dificuldades;

CONSIDERANDO que tais iniciativas vão além do âmbito
religioso, alcançando dimensões sociais, comunitárias e humanitárias, sendo
fundamentais para a melhoria das condições de vida da população atendida;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
30

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 0
7:

55
 -

 C
H

A
V

E
: V

H
91

-K
4M

G
-1

S
24

-4
92

U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o testemunho do Pastor Ricardo Iglesias
inspira não apenas os membros de sua igreja, mas toda a sociedade
barbarense, evidenciando que a fé, quando acompanhada de atitudes práticas,
gera transformação real e duradoura;

CONSIDERANDO que moções como essa enaltecem o nome de
Santa Bárbara d’Oeste, que passa a ser reconhecida como cidade que envia
missionários comprometidos com a solidariedade e com a transformação de
vidas em diferentes partes do mundo;

CONSIDERANDO que cabe a esta Casa de Leis: valorizar,
reconhecer e aplaudir personalidades e instituições que, com coragem e
dedicação, elevam o nome do município através de obras de fé, amor e justiça
social;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao Pastor Ricardo
Iglesias, da Igreja Apostólica Rhema, em reconhecimento ao trabalho
missionário desenvolvido no continente africano, abrangendo ações
humanitárias, sociais e espirituais, que contribuem para a transformação de
comunidades locais e engrandecem o nome de Santa Bárbara d’Oeste.

.Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Agosto de 2025.

FELIPE CORÁ
Vereador de Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
30

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 0
7:

55
 -

 C
H

A
V

E
: V

H
91

-K
4M

G
-1

S
24

-4
92

U

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VH91K4MG1S24492U  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: VH91-K4MG-1S24-492U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
30

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 0
7:

55
 -

 C
H

A
V

E
: V

H
91

-K
4M

G
-1

S
24

-4
92

U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VH91K4MG1S24492U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VH91K4MG1S24492U
		2025-08-20T14:42:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura